

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez po-
czy: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
Z pocztą: kwartalnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolunnie
drukem garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 5. maja. „Gazeta wiedeńska“ ogłasza ustawę z 5. b. m., mocą której banknoty na jeden i pięć złr. przyjmuje państwo na siebie, ogłasza biletami skarbowymi i oddaje pod nadzór kontroli długów państwa. Komisya kontroli ma sumę przeznaczoną do puszczenia w obieg skonstatować w dniu objęcia, i co miesiąca ogłaszać wykazy obiegu, który nie może przekraczać sumy 150 milionów. Bank narodowy obowiązany jest wydać natychmiast państwu objętą sumę w banknotach wyższych kategorii. Termin i sposób ściągania ich z obiegu oznaczy osobna ustawa. Niniejsza ustawa wchodzi z dniem ogłoszenia w moc obowiązującą.

Berlin, 4. maja. Dziś zrana zarządzoną została gotowość do wojny drugiego, trzeciego, czwartego, piątego i szóstego korpusu armii, jako też gwardyjskich korpusów armii. Pułki kawalerji pomnażają stan koni. Artylerję zmobilizują.

Frankfurt, 4. maja. Jutro nastąpi nadzwyczajne posiedzenie sejmu związkowego nad wnioskiem Saxonii, która z powodu ostatniej wymiany not z Prusami wzywa pośrednictwa związku.

Cześć urzędowa.

C. k. Namiestnictwo galicyjskie, na przedstawienie gminy miasta Sambora nadało opróżnioną przy tamtejszej szkole miejskiej posadę nauczycielki z pensją 315 złr. w. a. i rełutum 84 złr. w. a. na mieszkanie, *Wilhelminie Perskiej*, a opróżnioną z tego powodu posadę nauczycielki z pensją 210 złr. w. a. i rełutum 84 złr. w. a. na mieszkanie *Salomei Gorączko*, posadę zaś trzeciej nauczycielki z podobną płacą pomocnicy nauczycielskiej *Konstancji Łopuszańskiej*, a posadę pomocnicy z tego powodu opróżnioną z remuneracya 52 złr. 50 c. w. a. kandydatce stanu nauczycielskiego *Sabinie Zyborskiej*.

Z c. k. galic. Namiestnictwa.

Lwów, 25. kwietnia 1866.

Jan Müller, właściciel dóbr Nawary i obecnie kasnodzieja gminy Menonitów Neuhoł w powiecie Szczerzeckim, odstąpił oświadczeniem swoim podanem do protokołu w urzędzie powiatowym w Szczercu na dniu 30. czerwca 1864 swoją w Polance pod Nr. konskr. 49 a podziałowym Nr. 14 położoną, z parcel pod nowemi topogr. liczbami, a mianowicie:

Nr. top.	204	grunt orny rozległości 6 morgów	1126	sążni kwadr.
„	95	łąki	—	946 ⁴ / ₆ „ „
„	205	„	1 morga	129 ³ / ₆ „ „
„	259	„	1 „	986 „ „

przełożone razem 9 morgów 1588 sążni kwadr. składającą się posiadłość wiejską gminie menonickiej w Neuhoł w powiecie grodeckim pod następującemi warunkami na własność:

1) Ażeby dochody z tych gruntów w ciągu pierwszych 10 lat były u członków gminy Neuhoł korzystnie lokowane, a procenta z tego dochodu używane na zapomogę dla kasdoczesnego nauczyciela trywialnego w Neuhoł jako dodatek do uposażenia.

2) Ażeby następnie uzyskany w tych pierwszych dziesięciu latach dochód z rzeczonych posiadłości gruntowej został po upływie tych 10 lat podług zdania ustanowionych zarządców korzystnie ulokowany, a procenta z niego obracane były na polepszenie uposażenia kasdoczesnego nauczyciela trywialnego w Neuhoł.

3) Ażeby uzyskany w drugim dziesięcioletnim peryodzie dochód z tej posiadłości gruntowej użyty został jedynie na ulepszenie tych gruntów podług zdania ustanowionych zarządców, i to w całości.

4) Po upływie zaś tego drugiego peryodu dziesięcioletniego ma być dochód z tych gruntów używany na obdziałanie ubogich, w Galicyi urodzonych słuchaczy kursu preparandy wyznania menonickiego stypendjami aż do kwoty najwyżej 50 złr. w. a. rocznie, a prawo nadawania tych stypendyów ma przysługiwać kasdoczesnemu przełożonemu kasnodziejowi gminy menonickiej w Neuhoł podług własnego wyboru jego. Także ma gmina menonicka w Neuhoł zarządzać temi gruntami za pomocą dwóch wybranych z grona swego zarządców, obracać dochody podług rozporządzeń fundatora na przeznaczone cele, i zdawać z nich co roku rachunek kasdoczes-

nemu przełożonemu kasnodziejowi w Neuhoł i urzędowi powiatowemu w Gródka.

Utworzenie tej fundacyi, która zarazem otrzymuje potwierdzenie, podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 26. kwietnia 1866.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 5. maja.

Dzienniki włoskie pełne są wojennych wiadomości. Na ostatniej radzie ministrów rozbiegano wszechstronnie kwestyę, czyli ochotnicy, na przypadek wojny, do współdziałania użyć mają. Projekt do prawa, przyznającego ministrowi wojny generałowi Petinengo, nadzwyczajny dodatek 400.000 L. na urządzenie lazaretów polowych, natychmiast pod obrady wzięty został.

Między władzami wojskowymi w Turynie a rządem w Florencyi toczy się żywa korespondencya. Znacomity wojskowy, którego jednak dotąd osobiście nie wymieniają, i admirał Persano, który naczelne dowództwo floty objąć ma, powołani zostali z Turynu do Medyolanu.

Syndyk medyolański, Beretta, powołany został do Florencyi, przed wyjazdem swoim wydał proklamacyę i rozkazy do przygotowań, jakie się zwykle robią przed rozpoczęciem wojny, mianowicie względem zakładania lazaretów i t. p. W Medyolanie mobilizują z największym pospiechem gwardyę narodową, tak iż mobilizacya za kilkadziesiąt w życie wprowadzona być może.

Według „Giornale della Marina“ siły morskie Włoch składają się maja z 12 pancerników znacznego rozmiaru i szybkiego ruchu, oprócz tego z 15 fregat i korwet pierwszego rzędu i dostatecznej liczby statków pomniejszych i awizowych, prócz floty transportowej, mogącej przewieźć na raz 60.000 ludzi na punkt oznaczony. W sile tej nie jest objęta rezerwa w arsenalach stojąca.

Depesza z Florencyi w „le Temps“ zamieszczona donosi o zmianie ministerjum, generał Lamarmora objąć ma dowództwo armii a Ricasoli prezydencyę rady ministrów.

W Florencyi ogłoszono dekret według którego bank pożyczycy ma rządowi 250 milionów. Natomiast bank uwolniony zostaje od obowiązku płacenia swych biletów w gotowych pieniądzech.

„Monitor“ wczorajszy w tygodniowym przeglądzie powiada, iż peryoda uspokojenia, w jaką zdawały się wstępować sprawy niemieckie, nie spełniła nadziei, jakie w niej pokładano.

Tenże „Monitor“ pisze: Niepokoje w Jasach nie są objawem opinii publicznej, lecz są tylko dowodem, że obecna sytuacya bez wielu niedogodności dłużej trwać nie może. Że zaś kandydatura obcego Księcia natrafiła u wielu gabinetów na opór, przeto przyszedł czas dla Mołdo-Wołochów ażeby przystąpili do kombinacyi mogącej pozyskać sankcyę gabinetów europejskich.

Monarchia Austryacka.

Lwów, 4. maja (Posiedzenie rady miejskiej). Wczoraj miała nowa rada miejska pierwsze posiedzenie, które rozpoczęło się już o godzinie 1/2 7 przy znacznym komplecie 80 kilku radnych.

Na gospodarza zaproszono tymczasowo p. *Iskierskiego*, na sekretarza p. *Komarnickiego*. Pan burmistrz *Kroebel* w przemowie wstępnej wezwał radnych, aby nie uważali swoich teraźniejszych mandatów za przemijające, lecz aby uważali je za ogniwo łączące przeszłość, gdzie panowała zasada opieki rządowej — z przyszłością, kierować się mającą zasadami samorządu. Dalej zapowiedział p. burmistrz konieczność zmiany regulaminu o tyle, by sekeyom zostawić więcej swobody i samodzielności w czynnościach, a rada sama aby się tylko najważniejszymi sprawami zajmowała, przezco tok spraw będzie przyspieszony.

Przystąpiwszy do porządku dziennego — przyjęto nasamprzód dotychczasowy regulamin za obowiązujący prowizorycznie, — następnie wybrano komisję z 5 członków do sprawdzenia wyborów. Do składu tejże należą pp. *Natkes*, *Maniecki*, *Hofman*, *Legade* i *Rajski*.

Inna komisya — wybrana również zaraz — i złożona z pp. *Starzewskiego*, *Tustanowskiego*, *Lewakowskiego* *Tytusa*, *Gębarzewskiego* i *Rajskiego*, ma się zająć podziałem nowej rady na 5 sekeyj (dobroczynności, finansów, budownictwa, policyi i spraw organizacyjnych). Wszystkim radnym pozostawiono wolność zapisania się do którejkolwiek sekeyi, tylko ułożenie stosunku liczbowego radnych po sekeyach, (które wedle swoich przedmiotów nie potrzebują i nie mogą być zarówno liczne) i poprzydzielanie luźnych członków należeć będzie do owej komisyi.

Sekeye bezzwłocznie mają rozpocząć swoje czynności, a sprawy zaległe — około 50 — mają przyjść zaraz przed radę, nasamprzód jednak postanowiono na wniosek p. *Wilda* wziąć pod obrady budżet, i w tym celu odbyć kilka posiedzeń nadzwyczajnych.

Ze składu dawniejszej rady pozostawiono w dalszej czynności trzy specjalne komisje: 1) komisję zapomogi biednych; 2) komisję administracyjną dochodów niestających; i 3) komisję fundacji skarbkowskiej. Członkowie tychże należą wszyscy do składu nowej rady.

Po takim przygotowawczym ukonstytuowaniu się zamknięto posiedzenie o godzinie $\frac{3}{4}$ 9 z wieczora.

Lwów, 4. maja. (Ofiary dobroczynne.) Na dotkniętych klęską głodową wpłynęły następnne dalsze datki dobroczynne:

Za pośrednictwem redakcyi Dziennika Poznańskiego 294 tal.

Z Zurychu od JW. Władysława hr. Platera 22 zlr.

Ze składki zbieranej między młodzieżą szkolną małego seminarium obrz. łac. 25 zlr. 60 c. w. a.

Z przedstawienia teatralnego w dn. 25. kwietnia b. r. połowa czystego dochodu 85 zlr. 35 $\frac{1}{2}$ c.

Prócz tego z nadwyżek cen niektórych łóż i miejsc zajętych, tudzież dobrowolnych datków, łącznie 68 zlr. 70 c.

Razem 154 zlr. 5 $\frac{1}{2}$ c.

Komisja centralna podaje te czyny szlachetne z wyrazem należytej dla szan. dawców podzięki do publicznej wiadomości.

Wiedeń, 3. maja. (Nowiny dworu.) Najjaśn. Pan przybył wczoraj zrana z Schönbrunn do Wiednia i przyjmował ministrów hr. *Belcredi*, hr. *Mensdorffa* i fml. *Franka*. O godz. 11tej miał książę heski *Alexander* osobną audyencyę, na której pożegnał Jego Mości Cesarza. Później po odebraniu raportów ministrów i przyjęciu kanclerza nadwornego pana *Majlatha* i hr. *Esterhazego* odjechał Najjaśn. Pan napowrót do Schönbrunn. — Dziś przed południem przybędzie Jego Ces. Mość znowu do Wiednia dla udzielania powszechnych audyencyi.

Książę *Alexander* heski odjechał wczoraj po południu z małżonką pospiesznym pociągiem do Warszawy.

Przedwczoraj po południu o godzinie 3ciej była u Arcyksięcia *Albrechta* wielka uczta, na którą zaproszeni byli członkowie dworu i książę *Alexander* heski.

(*Depesza do hr. Karolyi w Berlinie z dnia 26. kwietnia 1866 r.*) Dzienniki wiedeńskie zamieściły następującą depeszę do hr. Karolyi w Berlinie dtdo. Wiedeń, 26. kwietnia 1866 roku:

Na depeszę naszą z dnia 18go b. m. odebraliśmy ad gabinetu pruskiego odpowiedź, którą to w odpisie załączam. Nie omieszkałem złożyć takową natychmiast Jego Ces. Mości, i mam polecenie zrobić rządowi pruskiemu za pośrednictwem Waszej Excelencyi następujące oświadczenie:

Cesarz, Pan nasz najdostojniejszy, z największem usłyszał zadowoleniem, że rząd pruski przyjął propozycję względem jednoczesnego rozbrojenia się obu mocarstw. Najjaśn. Pan spodziewał się tego po przychylnem usposobieniu Króla Wilhelma. Cesarz teraz gotów jest wydać rozkazy, ażeby wojska przeznaczone do wzmocnienia garnizonów w Czechach do wewnętrznych prowincyj państwa ściągnięte były; tym sposobem ustanie wszelki nawet cień postawy przeciwko Prusom zwróconej.

Tylko przyszło dla nas położenie, w którym musieliśmy postanowić wzmocnienie sił naszych w pewnym kierunku, i z tego powodu zapewnić się musimy, że okoliczność ta nie wstrzyma rządu pruskiego od zredukowania korpusów wojska, które na stopie wojennej postawił, w odpowiedzi na rozkazy powyższe, w Austrii wydać się mające.

Ostatnie bowiem wiadomości z Włoch nie pozwalają powątpiewać, iż armia Króla Wiktora Emanuela gotuje się do zaczepki na Wenecyę.

Austriya przeto zmuszona jest postawić armię swoją włoską na stopie wojennej przez zwołanie urlopników, dla obrony nie tylko granicy swej nad Padem, lecz i rozległego wybrzeża swojego, co stać się nie może bez dłuższego ruchu wojsk w wnętrzu Monarchyi. Uważamy za potrzebne zawiadomić o tem rząd pruski, ażeby w chwili, kiedy cofamy dyslokacye w Czechach zarządzone, nie powstały nieporozumienia z powodu przygotowań naszych wojennych w innych częściach Monarchyi. Wasza Excel. zechcesz przeto oświadczyć rządowi pruskiemu, iż przygotowania te robione są jedynie na przypadek wojny z Włochami, i że natychmiast rozpoczniemy wzajemne rozbrojenie, jak tylko pewni będziemy, iż przygotowania, jakie robić musimy gwoli obrony przeciwko sąsiadowi naszemu od południa, nie będą miały wpływu na przywrócenie normalnego stanu między Prusami a Austrią.

O tym punkcie zechciej Wasza Excel. rozmówić się niebawem z panem prezesem rady ministrów, upraszając o odpowiedź na powyższe oświadczenie.

Jeżeli zresztą dwór pruski rozbrojenie czyni zawisłem od tego, żeby i w państwach związku niemieckiego żadne przygotowania do wojny robione nie były, to oświadczyć tu muszę, iż dotąd, ile nam wiadomo, w żadnym z tych państw nie przystąpiono do właściwego uzbrojenia, i że usposobienie rządów właściwych najlepszą jest rękojmią utrzymania pokoju, jak skoro w Austrii i Prusiech po pokojowych oświadczeniach pokój de facto nastąpi. W końcu nadmienić jeszcze muszę, iż zupełnie od Prus zależy, przez stanowcze zapewnienie utrzymania pokoju między związkowemi, jak my to pod dniem 21go b. m. wśród współzwiązkowych naszych uczyniliśmy, usunąć wszelkie obawy, jakie rządy niemieckie może opanować mogły.

Wasza Excel. upoważniony jesteś zostawić p. hr. Bismarkowi odpis niniejszej depeszy.

Proszę przyjąć i t. d.

Włochy.

Turyń, 27. kwietnia. (Wojenne usposobienie.) Wojna jest dziś jedynem hasłem od jednego końca Włoch do drugiego, i czy to przez szaleństwo, czy też dlatego iż naciskowi narodowemu oprzeć się nie można, lub też w skutek zachęty zagranicznej, dość że dziś Włochy zrzuciły maskę i chcą wyraźnie wojny z Austrią; ażeby zaś uniknąć odpowiedzialności, udają że Austriya im zagraza, że ich wyzywa, dlatego środki obronne Austrii przesadzono tysiąc-krotnie, dzienniki zaś włoskie wszystkie trąbia w surmę wojenną. Jedna tylko „Italia“ przyznaje że Austriya dziś nie może myśleć o zaczepieniu Włoch, jeżeli sama zaczepiona nie będzie. Zdaje się iż w obec wojny na jaką się zanosi, przyszło do pewnego porozumienia między rządem a stronnictwem ruchu. I które zrazu wojnie było przeciwne. Tak przynajmniej wnosić można z zwrotu niektórych dzienników radykalnych. Zgoda ta nie mogła jednak nastąpić jeno pod warunkiem, iż ministerium przyjmie do swojego łona właściwych przywódców stronnictwa rewolucyjnego, Bertaniego, Nicotere, Guercuzzege, la Porte itd. Sądzą jednak iż jądro ministerialne pozostanie tak jak dzisiaj, ministerium tylko przybierze kilku członków stronnictwa ruchu. Garibaldi wkrótce Caprere opuści i stanąć ma na czele wszystkich korpusów ochotników. Rząd użył także najsilniejszych środków ostrożności przeciwko reakcyonistom i legitymistom w południowych prowincjach. Król ogłosił ma manifest do narodu, w którym weźmie na siebie dyktaturę i najwyższe dowództwo armii; kierunek strategiczny być ma przy generale Lamarmora, jako naczelniku sztabu królewskiego, tudzież przy generale Cialdini, który dowodzić będzie pierwszym korpusem armii i przy generale Durando, który drugim korpusem dowodzić ma. Król wiec Humbert odbywać będzie kampanię jako dowódca dywizyi w korpusie Cialdini, a król wiec Amadeusz jako komendant brygady w tymże korpusie a książę Carignan rządzić będzie państwem jako namiestnik.

„Opinie“ i wszystkie dzienniki półrządowe wystawiają Austrię jako stronę zaczepiającą, a siły zbrojne Włoch jako niewyczerpane. Dzienniki te mówią o wojnie jak o rzeczy nieuniknionej, starają się sparalizować pokojowe usiłowania dyplomacyi, przysposabiają umysły na zmianę gabinetu i na dyktaturę, zapowiadają wysoki podatek na kupony od obligacyi rządowych i wyrzucają wierzycielom państwa, iż dotąd przy fasyach podatku dochodowego, rząd o wielkie summy oszukiwali.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 27. kwietnia. (Obawa rozruchów.) Rząd zawsze jest w obawie z powodu ciągłe obiegających pogłosek o powstaniu, jakie w Bukareszcie wybuchnąć ma dla przeprowadzenia wyboru księcia krajowego. Pogłoski te jednak nie mają nic pewnego za sobą, gdyż Bratiano, kandydat stronnictwa radykalnego do Berlina wyjechał, a Haralambi, którego wojsko na tronie posadzić chciał, temu sam się sprzeciwia. Pomimo tego rząd w ciągłej jest obawie, wojsko skonsygnowane jest w koszarach, a woźdów trzymają w policyjnych komisaryatach, gdyż minister spraw wewnętrznych odebrał miał zawiadomienie, że spiskowi podpalić chcą stolicę, ażeby plany swe przy powszechnem zamieszaniu i zafrowozieniu przeprowadzić mogli. Ludność tym sposobem wystawiona jest na brak wody, a woźwodowie nie mają zarobku. Zdaje się, iż pogłoski o powstaniu rozsiane zostały umyślnie przez jakie stronnictwo, ażeby czynność władz uspić zwolna przez płonne obawy, a potem przeprowadzić zamach, jaki stronnictwo to zamierza.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym). Zamiar skrytobójstwa. Dnia 1. maja stawał przed kolegium 5 sędziów (prezyd. radca sądu kraj. p. Ortyński, oskarżyciel radca sądu kraj. i prok. państwa p. Danek, obrońca p. adw. kraj. Dr. Sermak). Semko Łysy mylnie Ludwik Łysakowski z Burkanowa w powiecie Wiśniowieckim, obrz. gr. kat., stanu wolnego, syn włoszianina, już karany za udział w powstaniu. Jak wiadomo c. k. radca sądu kraj. Kuczyński został we Lwowie zamordowany dnia 28. października 1863 a morderca dotychczas nie został odkryty. W październiku 1864, Semko Łysy przytrzymany za włoczęgostwo zamknięty został w areszcie śledczym c. k. urzędu powiatowego w Czortkowie wraz z Ilkiem Białym poszlakowanym o tr dzież zbrodniczą. Łysy, który z początku udawał się za emigranta Ludwika Łysakowskiego z Królestwa Polskiego i przez to opóźniał sprawdzenie tożsamości osoby, wynurzył się przed Białym że we Lwowie zabił jakiegoś radcę, co Biały zeznał zaraz w kwietniu 1865. Łysy, którego nadto Biały kilka razy poblił w areszcie, rozjątrzony jego denuncyacją, w najbliższej noc skaleczył go bardzo niebezpiecznie w gardło nożem do golenia używanym, a gdy Biały przebudził się z bólu i zaczął krzyczeć, Łysy zranił go jeszcze w brzech i udo, poczem nadeszła straż. Łysy przyznał się zaraz jak również i teraz przed sądem, że miał zamiar zamordować Białego przez zemstę i że do tego przygotowywał się przez posły i rozmyślanie. Denuncyacja Białego okazała się fałszywą. Łysy więc tylko za zamiar skrytobójstwa, ponieważ Biały wyzdrowiał skazany został na 10 lat ciężkiego więzienia (prok. proponowała 12 lat) i przyjął wyrok.

(Pożary.) W Świdowie w powiecie Czortkowskim, dnia 19. z. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi. Szkoda wynosi 60 złr. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

W Nowem Siolu w powiecie Cieszanowskim, dnia 20. z. m. spaliła się destylatornia terpentyny. Szkoda wynosi 600 złr. Ogień powstał przez nieostrożność.

W Bałahorowie w powiecie Obertyńskim, w nocy z 17. na 18. z. m. spaliła się karczma. Z ludzi, którzy pospieszyli na ratunek, dwaj zostali ciężko poranieni i jeden z nich Wasyl Łukasiewicz umarł nazajutrz, drugi Michał Wróblewski jest w niebezpieczeństwie życia. Ogień miał być podłożony.

W Suchodole w powiecie Husiatyńskim, d. 22. z. m. spalił się dach karczmy. Szkoda wynosi 50 złr. Ogień miał być podłożony i domniemanego sprawcę ujęto.

W Ostalowicach w powiecie Przemyślańskim, dnia 23. z. m. spaliły się trzy domy włościańskie z budynkami gospodarskimi i budynki gospodarskie czwartego włościanina, którego dom uratowano. Spaliło się także kilka sztuk bydła, narzędzia gospodarskie i nieco zboża. Szkoda wynosi 2600 złr. Przyczyna pożaru jest nie wiadoma.

W Arłamowskiej woli w powiecie Sądowa Wisznia, dnia 26. z. m. w nocy spaliły się 4 domy włościańskie z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Szkoda wynosi 1300 złr. Ogień był podłożony i sprawcę ujęto.

(Morderstwo.) W Lublińcu nowym w powiecie Cieszanowskim, włościanin Leško Kolega zamordował d. 25. z. m. żonę swoją z którą oddawna żył w niezgodzie i uknął, ale w dwa dni potem dobrowolnie oddał się w ręce sprawiedliwości.

(Nieszczęsny wypadek.) Mykieta Huculak włościanin z Iwana w powiecie Mińskim, będąc mocno pijanym w powrocie z jarmarku w d. 19. z. m. zasnął w polu i więcej się nie przebudził.

(Samobójstwo.) W Czyszkach w powiecie Winnichim, dnia 30. z. m. parobek August Barthów, odebrał sobie życie przez obwieszenie. Przyczyna samobójstwa jest nie wiadoma.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 1. maja. (Ceny mięsa wołowego.) Z tutejszych przemysłowców profesji rzeźniczej następujący podali na bieżący miesiąc najniższe ceny 1 \mathcal{E} mięsa wołowego: a) dla ludności *chrześcijańskiej*: Józef Leszczyński (l. 397 m.) od 13 do 25 c., Majer B. Torfel (l. 388 $\frac{1}{4}$) od 12 do 25 c., Dawid Blasberg (l. 891 $\frac{1}{4}$) od 13 do 25 c., Apollonia Chachlewska (l. 330 m.) od 12 do 25 c., Fischel Stark (l. 574 $\frac{3}{4}$) od 12 do 27 c., Marya Jakubiczka (l. 339 m.) od 12 do 25 c., Bersch Schrenzel (l. 18 m.) od 12 do 24 c., Berisch Schrenzel (l. 31 m.) od 12 do 25 c., Jan Żelichowski (l. 113 m.) od 13 do 24 c., Abanerle Römer (l. 106 m.) od 13 do 20 c., Józef Czerwicz (l. 123 m.) od 12 do 25 c. — b) dla ludności *israelickiej*, wszystkie gatunki mięsa po tych samych cenach, a mianowicie: Berel Pordes (l. 432 $\frac{3}{4}$) 16 c., Beozna Kimmel (l. 114 $\frac{3}{4}$) 18 c., Karol Mokrzycki (l. 216 m.) 18 c., Maciej Łempicki (l. 135 $\frac{3}{4}$) 18 c., Marya Awan Schwarz (l. 998 $\frac{2}{4}$) 18 c., Menasche Weillhorn (l. 426 $\frac{3}{4}$) 16 c., Jakób Lippe Hütt (l. 201 $\frac{3}{4}$) 14 c., Hersch Horn i Hersch Hütt (l. 1 $\frac{3}{4}$) 18 c.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie miesiąca kwietnia 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:											
	Sanok		Rymanów		Lisko		Rożniatów		Bubaczowce		Wojniłów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy	3	26	3	50	3	60	4	60	4	10	4	10
" żyta	2	82	2	50	2	65	3	60	3	60	3	60
" jęczmienia	1	96	1	80	1	90	2	50	2	50	2	50
" owsa	1	10	1	20	1	30	1	45	1	50	1	50
" karczki	2	80	2	80
" kukurudzy	2	65	4	50	4	10	4	10
" ziemniaków	1	.	.	1	15	1	50	1	50	1	50	
Cetnar siana	1	10	.	.	1	.	85	1	30	1	30	
" wely	
" nasienia konieca	
Sąg drzewa twardego	4	.	6	.	4	20	4	50	6	.	6	
" miękkiego	3	.	4	.	2	10	4	.	4	.	4	
Funt mięsa wołowego	.	11	.	10	.	8	.	7	.	6	.	8
Mas ekowity	.	68	.	60	.	60	.	42	.	40	.	40

Stan austr. banku narodowego.

Dnia 30. kwietnia 1866.

Stanczynny. złr. c.

Wybite złoto i sztaby	125,609.008	—
Weksle na miasta zagraniczne	6,672.452	—
Raty kolei południowej	6,000.000	—
Eskontowane weksle i efekta	złr. c.	
w Wiedniu	89,681.037	—
Eskontowane w filiach	23,033.263	— 112,714.301 —

Pożyczki za poręką w Wiedniu	34,909.700	złr.	złr.	c.
W zakładach filialnych	7,609.900	"	42,519.600	—
Przywilej banku			80,000.000	—
Pozostały dług państwa za spłacenie banknotów waluty wiedeńskiej			9,136.791	—
Dług państwa do spłacenia w srebrze			9,980.000	—
Dług państwa pokryty dobrami skarbowymi			25,015.536	—
Zaległe raty za sprzedane dobra skarbowe			2,887.732	—
Efekta do sprzedania			3,065.362	—
Pożyczka hipotekarna			65,897.134	—
Efekta funduszu rezerwowego po kursie z 30go grudnia 1865			11,167.133	—
Efekta funduszu pensyi			1,482.910	—
Kolej Karola Ludwika			8,309.070	—
Ohligacye c. k. pożyczki podatkowej z r. 1864			765.600	—
Gmachy i inwentarze			4,495.966	—
Saldi bieżących rachunków			797.144	—

Razem 516,515.743 —

Stanczynny. złr. c.

Fundusz banku	110,250.000	—
Fundusz rezerwowy	11,167.515	—
Obieg banknotów	337,923.886	—
Przeznaczone do ściągnięcia asygnacye banku	1,055.663	—
Należności z zirów	12.626	—
Niepodniesione dywidendy	87.163	—
Listy zastawne w obiegu	54,480.215	—
Niepodniesione procenta listów zastawnych	55.228	—
Fundusz pensyi	1,483.385	—

Razem 516,515.743 —

Ostatnia poczta.

Karlsbad, 3. maja. Dziś przybyła tu Jej Cesarz. Mość Arcyksiężna Zofia.

Peszt, 3. maja. Komisya 67. odbyła posiedzenie pod przewodnictwem hr. Andrassy, na której uchwalono zamianować subkomitet z 15 członków z poleceniem rozstrzygnięcia kwestyi, które są sprawy wspólne i jak je należy traktować. Sprawozdanie subkomitetu ma być przedłożone izbie przed przystąpieniem do dyskusyi specjalnej. Subkomitet będzie miał posiedzenie w sobotę. Posiedzenie komisji dwunastu odbędzie się dziś przed południem. Chodzi o przydzielenie członków do pięciu komisji wybrać się mających, z których każda składać się będzie niespełna z 80 członków. Najbliższe posiedzenie izby reprezentantów odbędzie się w poniedziałek; na porządku dziennym będzie sprawozdanie hr. Andrassy o wzięciu adresu i prawdopodobnie sprawozdanie komisji dwunastu.

Tryest, 3. maja. Według doniesień z Aten przygotowują tam tajemnie ekspedycję do Turcji, aby wywołać powszechne powstanie Greków w Tesalii, Macedonii i Epirze; Rosya i Włochy mają sprzyjać temu przedsięwzięciu.

Florencya, 3. maja. Izba handlowa wyraziła swoje zadowolenie względem środków co do biletów bankowych. Według dzisiejszych doniesień z Neapolu na giełdzie tamtejszej papiery publiczne poszły w górę w skutek rozporządzenia o biletach bankowych. Objawy patryotyzmu wszędzie widzieć się dają. Wydanem zostało obwieszczenie, że pociągi osobowe na kolei Medyolan-Peschiera będą szły tylko do Desenzano.

Ateny, 28. kwietnia. W prowincjach nadgranicznych rozboje stają się znowu częstsze, zresztą wszędzie panuje spokój.

Konstantynopol, 28. kwietnia. Mahomet Ali Basza został mianowany wielkim admirałem.

Korfu. Stoi tu korweta angielska i turecka łódź kanonierska. Włoska fregata pancerna już odplynęła.

Bombaj, 13. kwietnia. Jeńcy abysyńscy wypuszczeni przez Króla Teodora przybędą wkrótce do Adonu. Radszach w Nya Krun w Chinach zebrał silną armię, aby uderzyć na Tybet i opanować tron w Zosta. Sidar Anzin Khan miał opanować Kabul; o emirze nie ma żadnych wiadomości, odkąd opuścił Kandahar. Wojska króla Bokhary miały zadać klęskę Rosyanom.

T E A T R.

Dziś (przed. niem.) „Die schöne Helena“, opera komiczna w 3 aktach na dochód p. Anny Wierer.

Jutro (przed. pols.) „Marnotrawca“, melodramat czarodziejski ze śpiewami w 3 aktach.

Jutro w sali ratuszowej „Koncert“ p. Alexandra Zarzyckiego.

Lwów, 5. maja.

Wezoraj występowała po raz drugi na naszej scenie panna Rudkiewiczówna w roli Eugentii w komedii czteroaktowej z prologiem: „Niebezpieczna ciotunia“, i powiemy otwarcie z góry, że tylko wzgląd na młodą i wiele obiecującą artystkę nie dozwala nam pominąć milezeniem tego przedstawienia, nie zasługującego zresztą pod żadnym innym względem na podniesienie. I z tego też powodu mamy penickąd żal do młodej debutantki, że wybrała na powtórny swój popis taką rolę, która dawniejszemi czasy przy innych stosunkach i wyobrażeniach mogła jeszcze zajmować swoim

pokostem niby narodowym, ale dziś niema już dla nas żadnej zgola ani artystycznej ani moralnej wartości. Cała zaleta tej komedii, posztukowanej z samych scen luźnych, jest jedynie scena w drugim akcie między Eugenią i starostą, i w niej też tylko może artystka, wspierana dobrą grą starosty, jak to bywało za czasów s. p. Jana Nowakowskiego, jako też znacznie w rozwinięciu swego talentu obudzić większe zajęcie; wszystko zaś inne tak jest jałowe i zapleśniałe, że nawet śmiać się już z tego nie można.

Co do samej debiutantki nie możemy jak tylko potwierdzić zdanie nasze, wyrzeczone przy pierwszym jej występie, że posiada znakomity talent i ma przeto w obranym dziś zawodzie piękną przyszłość przed sobą; wszelako zdaje nam się, że w grze jej było dotąd jeszcze za mało życia, a za wiele sztywności, której koniecznie pozbyc się potrzeba, ażeby złudzenia nie psuł brak naturalności, który jest zazwyczaj główną wadą początkujących artystów. Największą sztuką bowiem na scenie jest wierne naśladowanie życia, i wznieść się mogą do niej tylko prawdziwe talenta; a że panna Rudkiewiczówna należy do ich rzędu, tego już dzisiaj nikt zaprzeczyć nie może. Co do innych ról w tej komedii nie mamy zaprawdę nic szczególnego do powiedzenia. Pan *Hubert* w roli starosty robił co mógł, ażeby być śmiesznym i rubasznym szlachcicem, i jakoś nie źle mu się to udawało; a p. *Nowakowski* (Miodejko) scharakteryzował nikłą figurkę swoją tak szczególnie, że podobno na całej kuli ziemskiej nie znalazłby się drugi podobny egzemplarz.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 4. maja.

Hotel George: PP. Hr. Michałowski Tad, z Krakowa. — Wojciechowski Wiktor, z Dąbrowic.

Hotel europejski: Brzozowski Wiktor, z Głęboczka.

Hotel Langa: Cikowski Wid., z Słobody. — Kauba Edw., c. k. podporucznik, z Wiednia.

Hotel Kuhna: Seredowski Wiktor, z Ostobuża.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 4. maja.

PP.: Hr. Baworowski Władz, do Wiednia. — Hr. Łoś Bronisław, do Kijowa. — Hr. Łoś August, do Krakowa. — Br. Brunicki Albert, do Strzałkowa. — Andruszewski, do Porzecza. — Cielecki Włodzimierz, do Byczkowic. — Cielecki Ferdynand, do Brzeżan. — Kakowski Jan, do Berezowie wielkich. —

Krzysztofowicz Franciszek, do Trybuchowic. — Sahajdakowski Tyb., do Mieczyszczoza. — Zawadzcy Józef i Karol, do Potoka. — Zubr Jan, do Zółtanie. — Krajewski N., do Czech. — Tenczyński Tad., do Kobylan.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 4. maja 1866

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.80	+ 7.8	79.5	zachodni	sl.
2 g. od. po poł.	327.07	+ 13.3	52.3	połn-zach.	"
10. god. wiecz.	327.37	+ 7.2	73.9	połudny	" jasno

Kurs Lwowski.

Dnia 4. maja.

	gotówka		towary	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	79	5	84
Dukat cesarski	5	83	5	96
Półimperyal zł. rosyjski	9	70	9	87
Rubel srebrny rosyjski	1	85	1	92
" papierowy rosyjski	1	43	1	45
Talar pruski	1	81	1	86
Polski kurant i pięciocentówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł. m. k. za 100 zł.	59	33	60	42
Galicj. obliagacye indemnizacyjne	62	33	63	42
5% Pożyczka narodowa	55	75	57	17
Akeye gal. kol. żel. Kar. i Lu. wika	53	58	56	67
	130	33	134	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 4. maja

	zl.	kr.
5% Metaliki	52	60
5% pożyczka narodowa	55	—
Losy z 1860 roku	67	10
Akeye banku wiedeńskiego	637	—
" kredytowego	119	80
Londyn, 10 funtów szterlingów	120	65
Srebro	122	—
Dukat pojedynczy	5	91

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 2. maja

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	49.—	49.50
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	99.30	99.50
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	57.—	57.25
od kwiet. do paźd. po 5%	56.75	57.—
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	61.50	63.—
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	52.25	53.—
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	53.80	54.20
dtto. po 4 1/2%	45.50	46.—
dtto. " 4%	41.—	42.—
dtto. " 3%	30.50	31.—
dt o. " 2 1/2%	26.—	28.—
dt o. " 1%	10.30	10.50
Przez do wyl. z r. 1839 całe losy	115.—	117.—
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	113.—	115.—
Przez. do wyl. z r. 1854	64.—	65.—
Przez. do wyl. z r. 1860 po 00zł.	67.90	68.10
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	73.—	74.—
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	56.30	56.50
Monte Como po 42 lir. austr.	15.50	16.—
Wylos. obl. dawn. długu państ.	—	—
" po 5%	50.—	50.—
" 4 1/2%	45.—	45.50
" 4%	40.—	41.—
" 3 1/2%	35.—	36.50
" 3%	—	—
" 2 1/2%	50.—	50.—
" 2%	45.—	45.—
" 1 3/4%	40.—	40.—
" 1 1/2%	33.—	33.—
" 5%	—	—
" 4 1/2%	—	—
" 4%	—	—
dtto. z procent. za granicą	—	—

	pien.	towar.
Kar., Krainy i W. yb. 82.—	86.—	—
Węgier	58.50	59.50
Banatu Tem.	56.50	57.75
Kroacyi i Sławonii	60.—	63.—
Galicyi	56.—	57.—
Siedmiogrodu	53.—	54.—
Bukowina	55.—	56.—
Z klauzulą wylos. w r. 1867	55.50	56.—
Banat Temesz.	55.—	55.50
Lomb. wen. poz. z r. 1850	—	—
po 5%	—	—
Dług Tyrolu	—	—
" 4%	—	—
" 3 1/2%	—	—
Dług Salcburga	—	—
" 3%	—	—
" 2 1/2%	—	—
Dług Krainy	—	—
" 2%	—	—
" 1 3/4%	—	—
Gal. dl. zwr. z r. 1866	7%	—
po 3% za 100 zł.	—	23.50
" 2 1/2% " 100 "	—	19.—
" 2 1/4% " 100 "	—	18.50
" 2% " 100 "	—	16.—
" 1 3/4% " 100 "	—	14.50

	pien.	towar.
Banku narodowego	620.—	622.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	117.80	118.20
Niż.-austr. tow. ekonoł. po 500 zł.	510.—	530.—
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%	58.—	58.50
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1329.—	1325.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	144.20	144.40
Kolud. kolei państ. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.	150.—	152.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	—	96.—
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	130.25	130.75
Lwowsko-czeruiow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 65%	55.—	57.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	115.—	117.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	79.—	81.—
kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. l. emia. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	—
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	610.—	620.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	230.—	240.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grac.-Kff. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	115.—	120.—
Anstr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	404.—	406.—
Lloyda w Tryecie po 500 zł. m. k.	90.—	100.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a.	—	310.—
Powoz. anstr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	—	235.—
Mieści Jan. w Peszcie po 500 zł. m. k.	—	310.—

	pien.	towar.
Banku narod. przeznaczone do w. m. k. (6let. z r. 1857 po 5%)	104.50	105.—
" (10let. z r. 1857 po 5%)	—	—
" (los. po 5%)	82.—	83.50
Banku (na 12 m. 5%)	—	—
narod. (przezn. do losow. w. a. (wanta po 5%)	78.25	78.50
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	—	70.—
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	60.—	70.—

	pien.	towar.
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	—	94.—
dtto deito w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	—	76.—
Emis. z r. 1852 za 100 zł. wal. austr.	—	67.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	104.50	106.—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	—	92.—
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	80.—	82.—
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	77.—	78.—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	—	72.—
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	78.—	—
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	—	69.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	—	83.—

	pien.	towar.
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	78.—	81.—
Lloyda za 100 zł.	86.50	87.50
6. Losy. (za sztukę.)		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	89.—	90.—
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	—	76.—
Poz. Trye. po 100 zł. m. k.	—	108.—
" " po 50 zł. m. k.	—	47.—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	—	22.—
Esterhazego po 40 zł. m. k.	—	69.—
Salma " 40 "	—	25.—
Palfiego " 40 "	—	21.—
Clarego " 40 "	—	21.—
St. Genois " 40 "	—	21.—
Winięchgratza 20 zł.	—	15.—
Waldstina 20 "	—	17.50
Keglovicha 10 "	—	13.—
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	10.50	11.—

	pien.	towar.
Weksle. (Na 3 miesiące.)		
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	96.—	96.50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	96.—	96.75
Genwa za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	84.75	85.25
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosc.	—	43.50
Londyn za 10 ft. szt.	113.75	114.25
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyan za 100 lir. wal.	—	—
Marsylia za 100 fr.	45.50	45.60
Paryż za 100 fr.	45.70	45.90
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

	pien.	towar.
Kurs złota. (31 dni po okazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. wal.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—
Dukaty ces. men.	5.45	5.47
dtto. pełnej wagi	5.45	5.47
Korona	—	—
20 frankówka	9.23	9.26
Rosyjski imperyal	9.45	9.50
Talar związkowy	1.69	1.70
Srebro	113.—	113.75
Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.	—	—

Obligacye indemn. po 5% za 100 zł.